
 
  هاي پیشینی با رویکرد هرمنوتیک مؤلف بنیاننقد این همانی روایت طوفان قرآن از روایت

  
  2، سلیمان عباسی1مريقاسم محسنی

  )1/5/99 :مقاله پذیرش تاریخ ـ 12/4/99 :مقاله دریافت (تاریخ
  

  چکیده
از متـون پیشـینی،   اي  توصیفی و توصیههاي  ناهمسان گزارههاي  رویه قرآنی درهاي  پنداره این همانی روایت

کی ه ایدئولوژیتنگناي انگار کریم نمودار شد. این گمانه دراز سوي بدخواهان و ناباوران قرآندر درازناي تاریخ اسلام 
گوناگونی پردازش گردید. پاسخگویی هاي  شیوه قرآن کریم، باهاي  گزاره ها وهویت نمایاندن آموزهناباوران باهدف بی
سنخ ایدئولوژي بود. خیزش دانش  اي ادعایی آنان ازشیوه توالی زمانی، از جهت روشی همبسته با باورمندان  قرآن در

 دینی، ادعاي برگیري متن دیـن از  فلسفی وهاي  نگره و فرافکنی آن در نوین تجربیهاي  پدیدار شدن تئوري تجربی و
 قرآن کریم به ویژه روایت طوفـان را در هاي  انگاره بینامتنیت جاي گرفت. رهیافت نوین همه آموزه نوشتار پیشینی در

وایت قرآنی طوفان متون پیشین دانست. این جستار با سامانه روشی هرمنوتیک، ر گستره ساختاري و فهمی برگرفته از
متون اساطیري میان رودان و عهدینی، بررسـی   نسبت با هرمنوتیکی مؤلف بنیان، درهاي  مؤلفه سطح متن، با نوح را در

 نقد نمود و با عناصر گفتمانی متنی، انگاره استقلال آن پردازش کرد. و

  
 دین بینامتنیت، روایت طوفان قرآن، هرمنوتیک، میان رودان، عه ها:کلید واژه
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  مقدمه

سرگذشت میان رودان تا قرن نوزدهم میلادي ناشناخته بود و آگاهی از آن محـدود بـه   
بود، اما با نویابی آثار باستانی  توراتهاي  نوشتهنویسندگان یونان و  اي افسانهحکایت نیمه 

این سـرزمین کمـک شـایانی کـرد. دیرینـه      هاي  شناخت رخداداین مناطق در این قرن، به 
ي طوفـان نـوح   ـ سومري اسطوره ی از روایت بابلیهایم) با دستیابی نسخه1853( نشناسا
ق.م) در پایتخت آشور(نینوا) با پیشینه قرن هفـتم   626ـ668ي آشوربانی پال (بخانهدر کتا

شناسانه و انضمامی ها جنبه باستانفراهم کردند و درآغاز، این پژوهشپیشامیلاد، اطلاعاتی 
شـناختی در  ها جنبـه طوط درج شده در الواح، این پژوهشمزگشایی خداشت، که پس از ر

شناسان این امکـان  ي متون یافته شده به دست زباننی پیدا کرد. ترجمهو دی اي اسطورهبعد 
نش انسـان، اسـطوره گـیلگمش،    یادشده دربـاره آفـری   هاي گزارشرا فراهم کرد که تمامی 

م) و 1862( 2جرج اسمیت هاي یافته 1ه شود.ي طوفان نوح با روایت عهدین مقایساسطوره
لوح یازدهم منظومه گیلگمش، شباهت روایت طوفـان ایـن لـوح بـا روایـت       گشایی ازرمز

) یافتـه اسـمیت آغـازي بـراي نظـام      13(وکیلـی،   طوفان در سفر پیدایش بازخوانش شد.
    س بـا  گفتمانی نوین در قرن نوزدهم بود که از شباهت روایی طوفـان نـوح در کتـاب مقـد

طوفـان   روایـت  در 3میان رودانی، این همانی روایت برداشت گردید و بـا فرافکنـی   هاي یافته
کریم به عنوان متن پسینی، آن را هم برگرفته از روایت میان رودان و عهدین دانسته شـد.  قرآن

سـایر عناصـر و مقومـات متنـی را در      رسد این خوانش کنشگري ویـژه مؤلـف و  به نظر می
  شود:سوال این جستار چنین صورتبندي مینادیده انگاشته است. در این راستا  آفرینش متن

توان تأییـدي  ت طوفان قرآن با متون پیشینی، میبا فرض مشابهت یا تداعی روای -الف
  بر نظریه این همانی باشد؟

                                                                                                                                        
با کنـار  از جمعی نویسندگان  "فرهنگ اساطیر آشوري و بابلی" و کتاباز هنري هوك  "میانهاساطیر خاور"کتاب . 1

ادن روایت بابلی ـ سومري و کتاب مقدس آن را از یک منبع دانسته و علت وجود این روایت را در کتاب  هم قرار د
   هاي عبري ساکن بین النهرینی و شمال عربستان یاد کرده است. مقدس اقتباس از گروه

2. George Smith 
3. Projection 
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کاربست عناصر قوام بخش هرمنوتیک مولف بنیان، نقد نظریه بینـامتنی روایـت    با -ب
  کریم در نسبت به متون پیشینی چگونه خواهد بود؟ طوفان قرآن
 واین اسـاس، بـراي فهـم     کاربستی این جستار هرمنوتیک مؤلف بنیان است. بر  فرضیه

 مقصود گوینده مـتن در  ناهمسان از یک حکایت یا متن آگاهی از مراد و هاي تفسیر روایت
قویت این انگاره است که هر تعیین بخشی متن اهمیت دارد که فرآورده این پدیده، ت ایجاد و

 پیشـین هـاي   بـا نقـل  روایت و نقل جدید به مثابه یک حکایت یا مـتن جدیـد و متفـاوت    
حتـی در   -قبلی یا اولـین  هاي روایتباشد. حکایت نوین به عنوان اثر اصیل و بدیل از  می

بستر زمانی و مکـانی   به دلیل تکون آن در - صورت یکسان بودن ساختار و شکل روایت
شناختی، قصد و نیت ها بسان، تجربه زیسته، موقعیت روانهمسان و دارا بودن سایر مولفهنا

 هـاي  پذیرد. افزون بـر آن دگردیسـی  ت میکه از عناصر قوام بخش یک متن هستند، صور
(که ابزار  1(تغییرات) عناصر موجود در روایت در نسبت با متون پیشینی ناشی از زاویه دید

فتـار و  ر ي زیسـته، بـا  شـناختی، نـوع تجربـه   ، موقعیـت روان سـت) گري اراوي و روایت
  کند.تن را سست میگر، انگاره این همانی مایدئولوژي روایت

  

  پیشینه تحقیق ضرورت و
رهیافت مؤلف بنیان و عناصر همبسته بـه آن بـا    پژوهش حاضر افزون بر بهرهمندي از

ویـژه قـرآن، در پـی     شناسـی) شناسـی و انسـان  الگوي گفتمانی (خداشناسی، هستی تبیین
 کریم در نسبت به نگره این همانی (بینـامتنی) از ل و خودبسندگی روایت طوفان قرآناستقلا

  2پیشینی است. هاي وایتر
                                                                                                                                        
1. prespeactive 

(خاورشـناس) بـا    برخـی پژوهشـیان  رآن کـریم از متـون پیشـینی در میـان     انگاري روایت ق. نوشتار با پندار یگانه2
بـه  دین اسـلام  هاي  آموزه ویا  زار دینی خود به عنوان حوزه فرهنگیعناص رهگست باوربه ناهمسان بسانهاي  انگیزه
تون یهود چـه  آبراهام گایگربا نگارش کتاب محمد از م( .شان، بازتولید شدبرساخته و وابسته به عناصر دینی عنوان

هـاي   زمینـه "، "وتلموت و اصل یهودي در اسـلام محمد "هایی بسان گرفت؟ کاتلر توري با نگارش کتاب چیزي را
و آبـراهم  "کشف یهودي اسلام"و کتاب کرامر، با عنوان  "توراتی و تلمودي قرآن وتفاسیر و کتاب یهودیت و اسلام

  ←بــا روش حــداکثري بــه "لــی و تلمــودي قــرآنیهودیــت در اســلام، ســابقه انجی" کــاتش بــا نگــارش کتــاب
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  شناسی هرمنوتیکمفهوم
ر کردن) گرفتـه شـده و از جهـت    (تفسی hermeneueinمفهوم هرمنوتیک از فعل یونانی 

رسـاند، هـم   آور که پیام را به مخاطبان مینانی و پیاما واژه هرمس، خداي یوشناسی بریشه
(م) به دسـت   1567پیوند است. هرمنوتیک به عنوان مجموعه قواعد تفسیري ابتدا در سال 

به عنـوان فـن مطـرح     1ادامه با رهیافت روشی ) و در72(گروندن،  فلاسیوس مطرح گردید
تغییر یافت (مـک گـراث،    2یشناختزدهم این رهیافت به هرمنوتیک روششد و در قرن نو

تفسـیري محـدود شـد. هرمنوتیـک در فرآینـد بـه       ھ�ای  چگونگی کاربست روش) به168
ها و مطالعه علمی انجامید و فرآورده آن دستیابی به نظریه تفسیر مبتنی قلی روششناخت ع

) هرمنوتیک در روند رشد و بالندگی با اصطلاح فراگیـر  15بر مبانی عقلی گشت. (واعظی، 
به قرن هیجـدهم  ریشه در هرمنوتیک کهن یا سنتی دارد و خاص یا مدرن که پیشینه آن  که
اساس مـراد  بی به معناي اصلی و نهایی متن بررسد، همبسته شد. هرمنوتیک کهن، دستیامی

) که با ظهـور هرمنوتیـک فلسـفی هایـدگر و     357(احمدي،  ذهن مولف را  هدف قرار داد
(پـالمر،   از متن و شرایط لازم براي هر گونه فهـم بـاز کـرد    گادامر راه براي ساختار شکنی

تـوان بـه فهـم    کـه مـی  یابد نه ایـن می قق) که به دنبال این پرسش بود که فهم چگونه تح41
) این گفتمـان هرمنـوتیکی بـه دلیـل گسسـت کامـل از       211درستی دست یافت. (واعظی، 

  معرفت شناسی دینی رهیافتی برون دینی را در پیش گرفت.
                                                                                                                                        

 متعـدد هـاي   سـویه دانشیان اسلام بـا دریافـت ایـن نظـام گفتمـانی، در طـول تـاریخ بـا          )برگرفتگی پرداختند →
گیـري  نوین پیهاي  این گستره با انگاره . نوشتار دربه آن پاسخ دادند شناختی، بلاغت و فصاحت و کلامی) (زیبایی
) با 76-61(پژوهشنامه معارف قرآنی،  »کلان متن قرآن کریم براساس باز تعریف بینامتنیتجستاري در « شد. مقاله

در ادامه  بررسی کرد.در نسبت به متون پیشینی  و ساختار زبانی قرآن کریم راهاي فهمی متن  رهیافت بینامتنی، جنبه
ساختار  )49-30، پژوهشهاي قرآنی( »تغییر معنایی در واژگان قرآن و بررسی بینامتنی قرآن با شعر جاهلی« جستار
تاریخی و روابـط بینـامتنی بـا اشـعار و      ندفرهنگی دانسته و فهم آن را در پیو -کریم را در یک بافت تاریخیقرآن

(پژوهشـنامه تفسـیر وزبـان     »تحلیل تطبیقی طوفان نوح در تورات و قرآن« نوشتارهایی بسان متون ادبی تلقی کرد.
-51پژوهش دینی، صـص  ( »تطیقی داستان نوح تا شروع طوفان در قرآن و سفر پیدایشبررسی «)، 74-59قرآن، 

حلیل تطبیقی ت )47-39معرفت، ( »هاي سومریو بابلی و مقایسه آن با تورات و قرآن طوفان نوح در اسطوره«) و 60
د در روایـات و  هاي عناصـر موجـو   روایت طوفان نوح در قرآن با متون پیشینی براي دریافت همسانی و ناهمسانی

  .اي از پردازش روایات طـوفان است دینی نمونهـ  وجوه شباهت و تفاوت داستان با نگره عینی و انضمامی تاریخی
1. Methodical hermeneutics 
2. Methodological hermeneutics 
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  ررسی هرمنوتیک مؤلف بنیان ب
بسته با ذهن آفریننده اثـر اسـت کـه    شیوه هرمنوتیک نگارنده محور در پی فهم معناي هم

 ها در پیوند بـا آن بـا  متن و بازسازي همه مؤلفه شنیدن آواي ویژه مؤلف به عنوان خداوندگار
خش معناي مـتن  تجربه زیسته مولف تعیین ب فتار اجتماعی و فرهنگی، شرایط روانشناختی ور

متون با  این بصیرت هرمنوتیکی، آواهاي متن در پیوند با آفریننده متن است، و دانسته شد. در
در این . شود متفاوت، در واگرایی یکدیگر بوده که آواي استقلال از آن شنیده میهاي  آفریننده

ؤلـف اسـت.   آگاهی از قصـد م  نظریه تعیین معنایی هر متن همبسته با آشکارگی مراد مولف و
این انگاره پر آوازه و پر سابقه در زمینه معناي متن، مولف را آبشخور معناي اثـر دانسـته کـه    

کند. این دیدگاه در قلمرو تفسیر کهن امري حیاتی در بـاز فهمـی متـون    می حدود آن را تعیین
یابی به نیـت و مقصـود مولفـان     تفسیر مطلوب در خوانش متن، دست شده است ومی محسوب
شناسی به نظریه که در اصطلاح معنا 2و ایدئولوژي مولف 1است. این انگاره به قصدگراییآن ه

ایـن شـیوه    ) در ادامه بازنمود کوتـاهی از 65شود. (فضیلت،  ه میقطعیت به نیت مولف شناخت
  شود. گیري می یدگاه برخی مبدعین آن پیهرمنوتیکی براساس د

تن است. وي با نگـاهی تـاریخی بـه    در پی خاستگاه اصلی م 3هرمنوتیک شلایر ماخر
زمان خود و قواعد تفسیري کوشـید سـاختار و    رایجهاي  شناسیمندي از روش مؤلف بهره
خواهـد کـه   گر مـتن مـی  ا دریابد. او از خوانشمتن را بفهمد و پیام مؤلف ر هاي پیش نهاده

بیـانی مـتن   زبـانی و   هاي ویژگیبراي دریافت مناسب از متن، افزون بر تأمل نحوي که به 
مولف در شرایط زمانی خـاص   هاي اندیشه هاي مجموعه پردازد به تاویل روانشناختی ومی

و با بازساز ي دنیاي ذهنی مولف و نیت او  Schleiermacher, 1998, p. 158)( نیز توجه کند
 هـاي  سـنت شناسـانه،  )  ماخر با رویکرد روش95 (پالمر، گذشته دریابد. هاي زباناز وراي 

تـاریخی بـودن شـیوه     هـاي  سـویه شناسی تحلیل متن، شاخصه زبانی متن ادبـی و بـا   زبان
گر در جستجوي فهم بود. از مهمتـرین کاربسـت اندیشـه مـاخر، حرکـت از      دریافت تاویل

                                                                                                                                        
1. intentionalism 
2. Theidology of the author 
3. Friedrich daniel Ernst Schleiermacher  -  
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هرمنوتیک خاص به هرمنوتیک عام است. زیرا در باور او تنها متون مقدس در تکون خـود  
تون فرهنگی، زبانی بوده و از اصول و قواعد زبانی نبودند بلکه تمام ماي  در حصار تاریخی

  )  95کنند. (پالمر، اصول پیروي میبرخوردارند و براي شکل دادن معنا از این 
ماخر فهم یک اثر را باز تولید و بازسازي فکر صـاحب اثـر دانسـته کـه بایـد فضـاي       

ن او تـاثیر  زبـان متـداول زمـا    تاریخی و اجتماعی نگارش اثر که در ذهـن نویسـنده و در  
بسزایی دارند، بازسازي شوند و افزون برآن باید تلاش کرد تا شخصیت، تفرد و نیت مولـف  
 از تدوین اثر معلوم شود. این بازسازي عام از طریق تفسیر دستوري و روانشناختی حاصل

شود. زیرا سخن با دو حوزه در ارتباط است؛ نخست حوزه زبان و مجموعـه زبـانی کـه    می
گوید و میان او با دیگر افراد هم زمان و هم زبانش مشـترك اسـت. و   می سخن متکلم با آن
که با تمام قصد، فکر، شخصیت و زندگی مولف هم آوا است. تفسیر دستوري فهـم  دیگر این

سخن در مقام یک محصول زبانی است و تفسیر روانشناختی فهم سـخن در مقـام حقیقتـی    
بـا الگـو واره مـاخر مولـف در فراشـد       (Ibid;8)است که در وجود گوینده موجود اسـت.  

آفرینش اثر در حالت روان شناختی ویژه است که بـراي انتقـال معنـا از عناصـر نشـانگی      
فرهنگی عصري بهره داشته، و هر کدام از این عناصر در پیوسـت پدیـده زمـان و مکـان و     

 ـ گیري از اجزا را در متن سـامان مـی  ي زبان دستوري، حضور فرامولفه ه آن را در دهنـد ک
  دهد.نسبت به متون دیگر مستقل جلوه می

با طرح فهم به عنوان روش علوم انسانی، بنیان فلسفی و  1اما هرمنوتیک ویلهلم دیلتاي
شناسـی  کرد. این فهم از طریق همـدلی روان شناسی مطمئنی براي علوم انسانی فراهم روش

ش انگـاره را در علـوم   صورت گرفت. وي با برداشت خاص از علـوم اجتمـاعی، ایـن پـی    
اجتماعی و فرهنگی را داشت که براساس آن، انسان نوعی قابلیت بـراي جـایگزین کـردن    
                                                                                                                                        

1. Willhem diltey است. وي با تمایز مطالعه علـوم   1833-1911)( فیلسوف آلمانی و از پیشگامان هرمنوتیک روشی
 شـناختی مسـتدلی را در علـوم انسـانی ایجـاد کـرد و       ) بنیـان معرفـت  198(نپتون و کرایپ،  طبیعی و علوم انسانی

علوم انسانی و تاریخی را از سرشتی ترکیبی دانست و هاي  هاي طبیعی به لحاظ وجودي، تک ساحتی و پدیده پدیده
اند، لایه درونی از عهده این علم خـارج  یرونی شخصیت که موضوع علوم تجربیهاي ب انسان علاوه بر شناخت لایه

    .)1067(واعظی،  باشد را فلسفه حیات نامیدیم
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زندگی خود در زندگی روانی دیگران را دارا است و در فهم متن، مفسر خـود را در جـاي   
در چـارچوب موقعیـت    مولف قرار دهد و خود را از شرایط تاریخی خـود خـارج کنـد و   

) انگاره دیگر در هرمنوتیک دیلتـاي، مفهـوم تـاریخ    11رار دهد. (کارباي، تاریخی مولف ق
ي هرمنوتیک وي را فراتر از شلایر ماخر قـرار داد و فهـم را   ي دامنهمندي است که گستره

آفریننده اثر محدود کرد. در انگاره وي  متن و ذهنیتهاي  زمینههمبسته با معرفتی از زبان، 
جریان زندگی انسان است و فهم را مقوله زنـدگی نامیـد زیـرا    فهم جزئی از عناصر درونی 

ها و اتفاقـات  ختلف اجتماعی قرار دارند و درك این موقعیتمهاي  موقعیتمردم پیوسته در 
گونـه مـتن گفتـاري و مکتـوب     ) به باور وي همـان 185(نیوتون،  براي فهم ضروري است.
هاست، افعال و حـوادث نیـز تجلـی    ني مولف و گوینده آنهفته هاي هتجلی مقاصد و اندیش

هـا اسـت. از رهگـذر همـین تجربیـات و عینیـت       آفرینندگاه آن هاي اندیشهظهور نیات و 
توان به معناي نهانی در درون زندگی آنان دست یافت. بر ایـن اسـاس   می یافتگی هاست که

 ن اسـتوار ناي متي زیسته و عینیت معبر مثلث سه گانه؛ تاریخیت، تجربههرمنوتیک دیلتاي 
گانـه و فرافکنـی در پـی بـازآفرینی یـا      سهھ�ای  باشد و فهمنده متن باپشتوانه این مولفهمی

بازسازي تجربه زندگی مولف، خواهان عینی بودن معنـاي مـتن اسـت و مولـف در علـوم      
یا در علوم انسانی در جایگاه فهم نسبت بـه   ها ور مقام رابطه علی و معلولی پدیدهطبیعی د

) اقدام به ایجاد اثر یا آفرینش متن کند در خوانش وي، اثري منحصـر  343تاي، هستی (دیل
  باشد.  به فرد و یگانه می

ه متن، نخست ایـن کـه مولـف بـا     فهم مراد مولف در ارجاع بهاي  به باور دیلتاي سویه
مدارك پیوسته به متن که به نوعی به دسـت خـود مـتن     شناسی زبانی ومندي از نشانهبهره
گر با ارجاع به مـتن بـه   در متن بازتاب داده است و خوانش شود مراد خود رانی مییباپشت

ي متن که پدیدآورندهپردازد؛ اما سویه دیگر اینمی لفباز تولید معناي متن بر اساس مراد مو
صورت، مـتن او  ود را در متن بیان کند که در اینبا علائم نشانگی زبانی نتوانسته مقصود خ

ویا بر نیت او نیست و منتقد ناچار باید براي یـافتن مـدرکی در مـورد نیـت     سند کافی و گ
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 ـ    98مؤلف به خارج از متن بنگرد. (کوزنزي،  ه ) در این صورت بـا متنـی مواجهـت شـده ک
تا بتواند معناي مراد مولف را کند  می گر کمکچه به خوانشاحتمال معنایی متعدد دارد و آن

  است.  1یرون متنی دریابد، زمینهبهاي  با شواهد فرامتنی یا داده
د حکایتی این اساس فرآورده هرمنوتیک مولف بنیان این است که نقل هر حکایت، خو بر

در چـارچوب و   منش گوینده، تجربه زیسته و کیفیاتی که حکایـت را باشد و تأثیرمستقلی می
از نظر صورت و  گرچهکند  می ند آن را به حکایت دیگر تبدیلتوامی دهد،زمینه جدید قرار می

  )96پور،  (موسی نی، نقل حکایت، حکایتی است.ساختار تفاوت نکرده باشد. به بیا
  

    2طوفان نوح در رهیافت بینامتنیت
نمایشگر تکون یافتن هر مفهـومی از  4یا درهم بافتن 3معناي درهم آمیختن بینامتنیت در

ر ایـن نظـام روایـت    بـازخوانی آن اسـت. د   متنی مختلف در یک متن پسـینی و هاي  مولفه
طوفان و رویدادهاي آن در متن قرآن، با کاربست انبـوه واژگـانی اسـت در رویـارویی بـا      

اسـاطیري و نیمـه    -متـون پیشـینی  اي  حوادث و دریافت ژرف خواننده این متن، به شـبکه 
آورد. و در هرمورد از ایـن  یکی از آن رخدادها را در نظر می کشاند و هربارمی -اساطیري
در مـتن روي  اي  ها و ارجاعات و جایگزین کردن مـتن قبلـی بـا بعـدي، توسـعه     تبازگش
از نظام نشانگی پیشـین بـا نظـام نشـانگی      گذر 5که ناشی از جایگزینی/ جایگشت دهد می

متون متعدد است. در این موقعیت بینامتنی، نیازي به ارجاع منبع خاصـی نیسـت،    - پسینی
جایگشت، معناي متن  پس نظام ) درBarthes, 160. (بدون گیومه استهاي  بلکه نقل و قول

ــا امکــاننیــز توســعه مــی ــابی ب   یابــد. مــی نهایــت ادامــههــا تــا بــییابــد و عمــل معنای
 (Ibid:146) ـ این اساس تمامی روایت بر  ن ها در رابطه بینامتنی با یکدیگرند ولی این بـه ای

  اند.معنانیست که از همدیگر برگرفته

                                                                                                                                        
1 .context اجتمـاعی، تـاریخی،   هاي  ر متنی، شامل ساحتزمینه از نظر دانشیان هرمنوتیک، افزون بر کلمات و ساختا

 .روان شناختی و محیط فرهنگی صدور متن است
2. Intertextuality 
3. intermingling 
4. interweaving 
5. transposition 
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(بینامتنی) با متون پیشنیی، در شأن جایگشـتی بـه    د هم حضوريداستان نوح در فرآین
یز بـه توسـعه معنـایی ایـن     حوزه معنایی ن پردازد و درمی متن 2یا تقویمی1تخریبیبازتولید 
خود کشـیدن و   این انگاره خوانش روایت طوفان به دنبال جذب و در پردازد. درروایت می

ه داشـت رهیافـت بینـامتنی از جهـت وجـود      دگرگونش متون پیشینی است. البته باید توج
پـردازد و ایـن زنجیـره    به مبدا آغازین آفرینش روایت نمیحوزه خاستگاهی،  شناختی در

میـان   -براي تمامی متون از جهت بودگی در متن ادامه دارد. به این دلیل متـون اسـاطیري  
فرض  قرآن وفانط روایی متن خاستگاه عنوان به - عهدینی - اياسطوره نیمه و - رودانی
باشـند. روایـت طوفـان در    در پیوند با متون پیشینی خود می شود بلکه خود این متوننمی

خود، با نظـام   پیش ازهاي  وباره گفتهد 3مبتنی بر حوزه بندياي  گفتمان بینامتنیت، فرآورده
نشانگی جدید در رویارویی با نظام نشانگی پیشین است در ایـن تعبیـر آفریننـده مـتن بـا      

خاص مقید به قصد و نیت نیست، بلکـه بـه عنـوان    هاي  رانهروان شناختی و هاي  شاخصه
تولیـد مـتن بـا نظـام      بـاز  و 4به فـرآوري  بازنویس در خوانش دائمی بافضاي متنی پیشین،

  )105-99پردازد. (غیاثی، می جایگشت
  

  روایت طوفان به مثابه متن
سطح داستان که نیاز ت. نخست در طور عمده در دو سطح قابل پردازش اسها بهروایت
بنـابر ماهیـت و   ( عینـی و انضـمامی  هـاي   شناسی رایج در دانششناسی و معرفتبه روش

پیوند با اطلاعات و دانش  فلسفه وجودي آن در زمره روایت تاریخی و واقعی) است که در
باشد. سویه دیگر آن روایت در سـطح گفتمـان یـا مـتن اسـت کـه روش       شناسی میدیرینه

نـوعی  باشـد. روایـت در ایـن سـطح     منوتیکی و قواعد همبسته بـه آن مـی  شناختی آن هر
شناختی که در پی بیان ید راوي در پیوند با عناصر روایتبازخوانی داستان براساس زاویه د
شـناختی، فلسـفی و   زهاي متفاوت باوري، اخلاقی، روانایدئولوژي یا سبک خاص در حو

                                                                                                                                        
1. Constructive 
2. Destructiv 
3. redistributive 
4. Production 
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گـري بـه   گونه روایـت این )41؛ اخوت، 98-96؛ حري، 58، باشد. (مارتین والاسدینی می
دنبال سازواري زمانی رویدادها با امور عینی  به صورت گاهشمارانه و خطی نیست بلکه با 

پذیري در نقل داستان با قابلیت فشردگی یا گسترانندگی گري از انعطافدر روایت توانمندي
گري برخـوردار اسـت. بـا ایـن     در روایت عقب یا جلو بردن رویدادهاهاي  یا از شاخصه و

(خشـم خـدایان،    رهیافت روایت طوفان به مثابه متن و کهن الگو با عناصـر تکـرار شـوند   
  انداز باوري ویژه خوانش شده است.با چشم عذاب انسان، ساخت کشتی و نجات یافتگان)

 ـ  هـاي   (در نقـل  هرمنوتیکی مولف محورانه فهم روایت طوفـان  ی، متفـاوت میـان رودان
دارد که آفرینندگان آن گفته بررسی کرده و بیان میپایه عناصر پیش را بر عهدینی و قرآنی)

هـا) موقعیـت   طف و خواستهاباوري، احساسات و عو روایتها در شریط روانی فردي، (نظام
ها به مثابـه اثـر ادبـی در    اجتماعی، تاریخی و کنش اندیشیدگی خاص قرار داشته و روایت

موقعیت باوري گوناگون بسـان  یط آنان سامان یافته است. صاحبان متن نیز در پیوند با شرا
مندي از این دوران خود قرار داشته و با بهره شناسی و خداشناسی ویژهشناسی، هستیانسان

بـدیل داشـته و   (تغییرات) متن کارکردي بی نظام گفتمانی در ایجاد، باز تولید و یا دگردیسی
  ویژه خود روایت کردند.  اثر را با زوایاي دید

  

  اسطوره طوفان در تمدن بابل
 1انومـاالیش  خوانی روایت طوفان در تمدن بابل همبسته با داستان حماسه آفرینش اسـت. باز

مشهورترین اسطوره آفرینش اقوام سامی در دوران پیشاتوراتی است. این اسطوره شـکل اکـدي   
ساکن میان رودان تـدوین   اقوام بستر در که است – سومري – شده از یک روایت بسیار قدیمی

ونـد بـا ایـزدان، طبیعـت و انسـان      شناختی بـابلی در پی ) گستره هستی137ده است. (وکیلی، ش
باشد. این حماسه، در هفت فصل سامان یافته است که شش فصل اولین آن دربـاره آفـرینش    می

  )26- 25(وکیلی،  باشد.آخر آن در مورد آفرینش انسان می هستی و خدایان است و فصل
                                                                                                                                        

از انسان کهـن   نوینیکاخ آشور بانیپال یافت شد و رهیافت  دهم دردر قرن نوز -انوماالیش - حماسه آفرینش بابلی .1
  را در نسبت به آفرینش هستی گشود.
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آفرینش در این نظام به صورت بازآفرینی، مقلدانه و تکرارپذیر از عناصر مینوي به شـکل  
(دنیـایی)   ) پیکربندي عناصر کیهانی مطابق شکل گیتیانه144- 140باشد. (شایگان، آیینی می

است. خدایان در اشکال و اوصاف انسان وارند و بسان آدمیان بـراي رسـیدن بـه جایگـاه و     
مینویان اسـت  هاي  کنند. هرچند نامیرایی در روایت سومري از ویژگیمی خویش کاري، ستیز

شوند؛ و آفرینش آسمان و زمین و حتی انسان، نومالیش، خدایان در نبرد کشته میدر الگوي ا
(شکل) گفتمانی طبیعت و انسـان داراي   نوعی دگردیس شده و بازتولید خدایانند. در این فرم

در این روایت بسـان روایـات پیشـا بـابلی آدمـی       )59هوك، ( باشند.قدسی می هاي بن مایه
  تا کارگزار ایزدان و یاریگرشان در فرمانبري بر تیولشان باشد.   1هستی یافت

روایت بابلی طوفان در فصل نهم تا یـازدهم حماسـه گـیلگمش سـامان یافتـه اسـت.       
صـفات خردمنـدي و دانشـی     گیلگمش مردي با دو جزء خدایی و یک جزء انسانی داراي

 ـ  ) که براي دستیابی جاودانگی و بی48، جا(همان است ان طوفـان  مرگی در سـفري بـا قهرم
 انلیـل  آنو، –کند. ایزدانمی واز زبان وي پدیده طوفان را روایتکند  (اتناپیشتیم) برخورد می

 تصـمیم  این یلدل اما سازند نابود را آدمی نسل و کنند ایجاد طوفانی اندیشیدند - نینورتا و
با حضورش در گردهمایی خدایان به حال آدمیـان دل سـوزاند و    )EA( یست. ائان مشخص

طور که ائا خواسته بود، ایـن راز  برد و همان »نئین«راز خدایان مبنی نابودي بشر را به کلبه 
  )  94زاده، یار اوتناپیشتیم قرار داد. (منشیدر اخت

هـا از زر،  و همه داشتهکند  می سازد و آن را قیر اندوداوتناپیشتیم به فرمان ائا کشتی می
نشاند و چهار پایان بزرگ و کوچـک  می کشتیکسانش را بر ها، زنان و کودکان وسیم، دانه

و طوفـان در  کند  می را با خود همراهاي  گران از هر حرفهبرد و صنعتمی را به درون کشتی
 2نرگـال « فان، باران سیل آسـایی نـازل کـرد و   باران و طو ایزد »اداد«زمان مقرر آغاز شد. 

مشـعل   »آنـو «کند. می گیرند از جامی اقیانوس راهاي  هایی که جلوي آبدروازههاي  ستون
  )95، جاسازد. (همانمی وررا برداشته و زمین را شعله

                                                                                                                                        
  )  80کال،  . (مکدکنمیخلق  راانسان یکی از خدایان خون و از دهد اي انجام می ) معجزهMarduk( در این روایت، مردوك .1

2. Nergal 
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طوفان به مدت شش روز و شش شب ادامه یافت و در روز هفتم کشتی بر بـالاي کـوه   
و  کند می وتناپیشتیم بعد از رهایی از طوفان براي خوشایندي ایزدان قربانینشست. ا 1نیسر

. ایشـتار گردنبنـد   گردنـد  مـی  ایزدان از بوي مطبوع قربانی چون سگان گردد قربانی جمـع 
که این رویـداد را فرامـوش نخواهـد     کند می و به سوگند یادکند  می لاجوردي خود را بلند

. انلیل به کند می واقعه که باعث نابودي قوم او شده نکوهش کرد. وي انلیل را به خاطره این
 که یکی از آدمیان از این حادثه زنده مانده اسـت خشـمگین  این و از پیونددمی این اجتماع

. ائـا پـس از آن از   کنـد می ، ائا را به خاطر افشاي راز طوفان سرزنش2نین هورتا«. شودمی
و براي اوتناپیشـتیم و همسـرش    گیردمی انلیل آرامو  کند می اوتناپیشتیم نزد انلیل شفاعت

 داردمـی  . انلیل مقـرر بخشدمی مرگی و عمر جاویدها بسان خدایان بیو به آن کند می دعا
  )114-113 ،ودخانه دیلمون ساکن شود. (ساندرزکه اوتناپیشتیم در کنار ر

زد کـه چـرا   حضوري متون میان رودانی شـاید بتـوان حـدس    با رهیافت بینامتنی و هم
اساس روایت انوماالیش، هدف از آفرینش آدمیـان  شر فاجعه آفرین شدند. برخدایان براي ب

معاششـان تعیـین    رخدمت به خدایان و انجام امور گیتیانه و کاستن رنـج خـدایان در امـو   
گري آدمیان در این نظام گفتمانی تعریف شد؛ که انتظام گیتـی در نسـبت بـا    گردید، و کنش
گـري انسـانی درون مایـه تکـرار     د. این هدف و کنشبراساس الگوي ازلی باش امور مینوي

قدسـی،  (جدایی) آدمی از امـر   شونده در همه کهن الگوهاي میان رودانی است. اما گسست
(آسـمانی) کـه اختصـاص بـه      هایی که مربوط به امـر مینـوي  زیاده خواهی آدمی در مولفه

(آسمانی)، آیین مناسکی و الگوي مثالی  یهانیخدایان دارد، بیرون رفتن از سرشت جمعی ک
ناپذیر کرد. این تحلیـل در  نگیخت و مجازات ایزدان را اجتنابو ازلی، خشم خدایان را بر ا

هـم سـازگاري دارد کـه مـورد      - اوتناپیشـتیم  –(نجات یافته) اصلی طوفان  مورد باشنده
اسـاطیر کهـن چیـزي جـز     . این رهیدگی از خشم خـدایان در  گیردمی حمایت ایزدان قرار

  باشد.  م قدسی و رعایت قانون کیهانی نمیهمسویی با نظا

                                                                                                                                        
1. Nisir 
2. Ninhurta 
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  روایت طوفان در تورات
شناسی آن قابـل  شناسی و انسانتورات همبسته با خداشناسی، هستی روایت طوفان در

(عینـی) و   تنخ بـا دو سـویه خـداي انضـمامی     دریافت است. مبانی وجودشناختی خدا در
وار و داراي صفات لمس کردن، نشسـتن و  بل دریافت است. خداي انساننی) قا(ذه انتزاعی

) 23-3/11 ،؛ خـروج 15-18/1(پیدایش،  .نمایاندمی چهره انسانی که خود را بر پیامبران
 ؛9-3/8ت روایت شده است. (پیـدایش،  متفاوهاي  وارانه خدا در تنخ به گونهتصویر انسان

-1/6؛ حزقیـال،  23-32/20خروج،  ؛32/40؛ تثنیه، 13-28/12 ؛7-12/6 ؛17/1-22
گر هـم حضـوري و   وار، نمایشانش خداي طبیعی، انضمامی و انسان) خو4/14و زکریا،  7
) 487 ،ناس ملل سامی و عبرانی است. (جانآمیز خدایان در میان اقوام و کنشی مسالمتهم

. بسان؛ یهـوه  رددامی صورت را بیانروایت خداي انتزاعی، یگانه و بی در خوانش دوم تنخ،
؛ 21/45اشـعیا،  ؛ 4/6، جـا همان؛ 4/40خدایی است و غیر او خدایی نیست. (سـفر تثنیـه،   

سـفر   ؛42/9؛ اشعیا، 24/16). (سفر خروج، 3/6ملاخی، ؛ 11/15خروج، ؛ 5/20خروج،  
؛ اعـداد،  4/76؛ مزامیـر،  16- 15 و 4/31؛ تثنیـه،  24/16 ،؛ سـفر خـروج  46- 11/45لاویان، 

متنـوع در  هـاي   سـاز خـوانش  بندي خدا در تورات بستر) چنین صورت32/17و ارمیا،  6/25
و  4، ادونـاي 3، الوهیم2ال - متعددهاي  به هرروي خدا یهودیان، داراي نام1یهود شد.میان الهیدانان 

                                                                                                                                        
دانان یهودي و مسـیحی، گزارهـاي روایـی انسـان وار مربـوط بـه خـدا در تـورات، بـه دلیـل           پندار برخی الهیدر. 1

فرعـی زبـان بسـان    هـاي   که براي بیان حقایق دینی، ناگزیربه اسـتفاده از کـاربرد   است زبان انسانیهاي  محدودیت
  ) 58-57و 40، آلستون و دیگران، 70 -69استعاره، نمادین و تمثیلی شد. (تیلیش، 

 تفسـیر  »حـاکم «یـا   »شخص نیرومنـد «اند که به که همه اقوام سامی بر خدا نهاده ترین نامیکهن و ترین): رایجElال(. 2
  »ایل«کنعانی و آرامی ال یا هاي  در زبان »ایلوم«یا  »ایلو«این واژه در زبان اکدي  )Hastings, James, 299( شود.می

   )Hartman, L, 672( خوانده شده است.
) الـوهیم را جمـع ال نـام عبـري     67(المسـیري،  . انـد کنعانی دانسته  ): خاستگاه این واژه را (ایلیم)Alohim( الوهیم. 3

 .st. Elphege, A. Jشـد. ( به نیروهاي نامرئی و غیبی اطـلاق مـی   که خداوند دانسته که در معناي قادر و امین است

Mass, 871(  
 »مالک«یا  »ارباب«، »سرور« در معناي اقتدار انسان و براي اشاره بهدر کتاب مقدس کاربست آن ): adonaiادوناي (. 4

  ) Hartman, L, 674. (است
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  .  است یافته ظهور تنخ روایات در متنوع وکارکرد معانی همراه به –2و یهوه1ال شداي
 نش اسـامی متعـدد از خـدا در تـورات ایـن تئـوري تقویـت       وار و خـوا تنوع خدایان انسان

زیـرا  یونانی مابانه، روایت طوفان هم در پیوند با خداشناسی تمثیلی است.  گردد بنابر خوانش می
باشـد کـه در نسـبت بـا     مـی  وار و طبیعیگري تنخ، خداي انسانخداي رویداد طوفان با روایت

 یافت، و خود یـک اثـر روایـی جدیـد دانسـته     روایات اساطیري در تجربه زیسته جدید تکون 
گشت. ایـن رهیافـت   بندي ه نوین به صورت نمادین صورتگرایانشود. اما در خوانش تفسیر می
تفسیر روایت طوفان هـم   زبانی ایجاد شده، در معنابخشی وهاي  انگارانه که در اثر محدویتنماد
همبسته با روایات مـرتبط بـا آن   گردد. به عبارتی این هم حضوري خداي تاویلی تنخ می لحاظ

است؛ در این صورت روایت طوفان به عنوان یکی از روایات تورات با تاویـل نـوین، هویـت و    
انگارانـه  گردد. این رهیافت استقلالمی یابد، که خود یک روایت مستقل فرضمی معناي جدیدي

گرا، قابل استدلال است، و روایت طوفـان بـا   روایت طوفان در تنخ با رویکرد خداشناسی تاویل
  شود.  می عناصر تکرار شونده در تجربه زیسته جدید، دگردیس و باز تولید

                                                    

  شناسی در توراتهستی
شکلی، تاریکی و خالی بـودن آن از عناصـر   ) بی1/2(پیدایش،  آفرینش روایت تورات از

) باورمنـدان یهـودي   57 (کهـن،  اولیه آفرینش اسـت. هاي  (آب) از مولفه (تاریکی) و بهو هوت
اساس فرآیند زمانی ایجاد شـده و  رکه ب )55- 54(کهن،  را مسلم دانسته مساله آفرینندگی خدا

در این سامانه آدمی از خاك سرشـته گشـته و در    3آدمی در پایان فرآیند آفرینش قرار دارد.
                                                                                                                                        

براساس روایت تنخ، ال شداي خدایی است که بـر ابـراهیم، اسـحاق و یعقـوب خـود را آشـکار کـرد.         ،Elshdai ال شداي/. 1
ترجمـه شـده اسـت. در ترجمـه      God Almighty معناي قادر متعـال/  غالبا در »ال شداي«در زبان انگلیسی  )6/3(خروج، 

  ) Haistin, 335( .به معنی قادر به کار رفته است Pantokrator مترادف پانتوکراتور/ »شداي«یونانی کتاب مقدس 
، (خـروج  »اهیه اشـر اهیـه  «) و از واژه عبري از مصدربودن یا از Tetragrammaton( )، تتراگراماتون (YHWHیهوه. 2

در تورات به کار رفته و تلفظ اصلی آن مشـخص نیسـت.    بار 6000بیش از  »ي هست آن که هستمبه معنا«) 3/14
(لاویـان،   .شـود مـی  ) در سنت یهودي به زبان آوردن این نام تابو اسـت و گنـاهی بـزرگ تلقـی    1/51 (المسیري،

   .)43/8و حزقیال،  24/15-16
) خلقـت زمـین و   19- 14و 8- 1/6ازد. (پیـدایش،  پـرد آفرینش شب و روز بـه آفـرینش آسـمان مـی    پس از تورات . 3

در روز ششم آفرینش، انبوه چارپایـان و خزنـدگان بـه دسـتور      )1/23، همانجاموجودات زنده در دریاها و پرندگان (
  .)30- 1/26، همانجا( .آفریند) در پایان این روز خداوند انسان را می25- 1/24 ،همانجا( باشد.خداوند در زمین می
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 گـري شـده اسـت.   ) و به صورت خدا صورت2/8حیات دمیده شده (پیدایش، روح  بینی وي
خداگونگی و جاودان زیستی با یک دگردیسـی در تـورات بـاز     عنصر )27- 1/26(پیدایش، 

خوانی شد. خداوند به موسی گفت: به همه جماعات اسرائیلی بگو، شما مقدس خواهید شـد،  
بازگوکننـده آن کیفیـت    1واژه مقـدس  )2- 19/1چون من خداي شما مقدس هستم. (لاویان، 

 روایـت  -  کننده خدا از انسان است که در مرحله آغـازین آفـرینش در تـورات   بنیادي متمایز
 - شـود مـی  مقـدس  انسان - عبارتنمود در این می دسترسی غیرقابل و تابو - ممنوعه درخت
 ـ ا پیمایش طریق) 71- 70 فروم،. (است انسان پیشرفت جهت در گامی ه خـدا،  ین هماننـدي ب

  .)71، جاسخنان پیامبران است. (همان عمل به دستورات خدا و
) و 10-6/9زیرپا گذاشتن این قوانین به معنی انکار خداست. عـدالت نـوح (پیـدایش،    
اش به خـاطر  کامل بودن وي در عصر خود، و راه رفتنش با خدا شاید اشاره به خداگونگی

 اعـث شـد وي و خانـدانش از باشـندگان    که ب سرسپردگی و فرمانبرداري وي از خدا باشد
  (نجات یافتگان) طوفان باشند. 

 - الـوهیم  بنـی  پسـران  - 2کرد غولانیعمل دلیل طوفان درروایت طوفان تورات، خشم خدا در
  )  1/4 پیدایش،( .آمدند پدید آدمیان دختران با خدا پسران آمیزش اثر در که است شده بیان

  

  روایت طوفان در رهیافت قرآن کریم
سـوره کـه عمـده     29جهت فراوانی پراکنده و در  گري قرآن از داستان طوفان ازوایتر

کـریم  شعراء، قمر و نوح آمده است. قـرآن نوح، اعراف، هود، مومنون، هاي  روایت در سوره
از جهان غیب دانسته و کسی پیش از آن از این روایـت   3»انباء الغیب نوحیها«این روایت را 

توان روایت طوفان قرآن می، 4مفسرانههاي  زنیرسد جدا از گمانهمی آگاهی نداشت. به نظر
                                                                                                                                        
1. Hadosh 

گرایانـه  اي و تاویـل  در نوع رهیافت به خدا قابل دریافت است. رهیافت اسـتعاره  ـ  الوهیمبنی ـ  عبارات پسران خدا .2
) مفهـوم  109-107هري ولفسن،  و 59/145باشد. (ابن میمون، می این عبارت مبتنی بر بنیادگرایی پسا تدوین تنخ

، و نیـز در  ی محبت خدا به بنی اسرائیل و یا افـراد پارسـا  پسران خدا در مواردي به عنوان موجودات ماورایی، گاه
  .)74استعمال شده است (توفیقی،  )اسرائیل (داود و خاندان ويمواردي به پادشاه بنی

  )49 ،(هود »تلک من انباء الغیب نوحیها الیک ما کنت تعلمها انت و لا قومک من قبل هذا فاصبر إن العاقبه للمتقین«. 3
  !انـد. (مقاتـل  مسلمانان از روایت طوفان دانسـته  را اشاره به عدم آگاهی نو »من قبل هذا«سرانه، قید مفهاي  گمانه. 4
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  شناسی نوین، اخبار غیب دانست.  شناسی و انسانگفتمان خداشناسی، هستی را در
، فصـلت،  8نبیا، لا؛ ا110 ؛ یوسف،1 خلاص،لاخداشناسی قرآن با محوریت توحیدي (ا

) بـر ایـن   2 بقـره، ال( شود.می بازخوانیگري و نوع ارتباط با انسان ) و متناسب با هدایت6
گردد و روي آوري به خـدا بـه مقتضـاي آفـرینش     می اساس سخن با شناخت انسان آغاز
 زخـرف، ال، 163 بقره،ال) در این نظام توحیدي (30 روم،الآدمی و فطري معرفی شده است. (

ارد و وجود خـدا ذاتـا ضـرورت د    )54 عراف،لا(ا تدبیر هستی از خداست ) آفرینش و48
آمیـز  این شکل گفتمانی در بافتاري شرك )15 (فاطر، همه موجودات وجود شان از اوست.
و تلاش کرد تا با بهسازي و بازسازي، نظامی نوینی را  1و ابهامی از شأن الوهی تکون یافت

فرهنگی، اجتماعی و اقتصادي ایجاد کنـد. گرچـه درك واقعیـت عینـی     هاي  در تمام حوزه
 اسلام، از جهت بودگی، به دلیل کمبود منابع نوشـتاري کمتـر در معـرض    پیشا دوران کهن/

تـوان  مـی  مندي از قرآن کریم و نوشتار روایی پسـا اسـلامی  اندیشگی قرار دارد، اما با بهره
زنی کرد. بر این اساس حوزه تصوري مفاهیم در پیشـا اسـلام میـدان    طور حداقلی گمانه به

است و همه مفـاهیم همبسـته بـا آن کـانون      یله استوارمعنی شناختی را بر محور مرکزي قب
معرفتـی و محـدودیت   هـاي   ) البتـه نقـص  148-108 (ایزوتسـو،  گردد.می مرکزي خوانش

دانشی نظام جاهلی درباره انسان و طبیعت باعث روي آري به گسـتره خیـال شـد کـه بـا      
سـانی را بـا   ناتوانی در بازشناسی هستی الهی و طبیعت انسـانی، عواطـف و احساسـات ان   

                                                                                                                                        
انگـاره تحریـف کتابهـاي    اي  ) عـده 12/35و طبـري،   5/449؛ طوسـی،  3/337؛ سیوطی، 2/285بن سلیمان،  "

؛ مکـارم  10/241طباطبـایی،  پیشینیان را دلیل بر عدم اطلاع مسلمانان از داسـتان طوفـان تلقـی کردنـد. (علامـه      
 ) بعضی دیگر، پنداره آگاهی اجمالی از داستان طوفان را در بین امت نومسلمان6/1151 ؛ خطیب،9/124شیرازي، 

 ،خـررازي ؛ ف166-6/165گذارنـد. (اندلسـی، ابوحیـان،    مـی  کـریم لی اطلاع تفصیلی را بر عهده قـرآن پذیرند ومی
  .)272/ 6و آلوسی،  12/74؛ رشیدرضا، 18/362

پرستان، بتان را آفریننده ) که بت25، کشاند (لقمانمی کریم رهیافت وجودشناختی خدا بت پرستان را به چالشقرآن. 1
) و بـا  85-84، دادند. (مومنونمی دانستند بلکه به مخلوق بودن آنان معترف بودند، و آفرینندگی را به االله نسبتنمی

واهند با وجود دانش به وجود االله عدم اطلاع مسلمانان از داستان طوفان تلقی خ توانند یا نمیملامت مشرکان که نمی
) بعضی دیگر، پنداره آگاهی اجمالی 6/1151 ؛ خطیب،9/124 ،؛ مکارم شیرازي10/241کردند. (علامه طباطبایی، 

گذارند. (اندلسی، می پذیرند ولی اطلاع تفصیلی را بر عهده قرآن کریممی از داستان طوفان را در بین امت نومسلمان
  .)272/ 6و آلوسی،  12/74؛ رشیدرضا، 18/362 رازي،؛ فخر6/165-166
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اسـاطیري بـا طراحـی    هاي  قرآن کریم با زدودن پرده 1داد.می فرافکنی ناروا به خدا نسبت
شناسی قرآن در نحوه آفرینش هستی م روشنی از خدا ارائه نمود. هستیالگویی نوین، مفهو

) که در پی آماده سـازي  38 ق، ؛54 عراف،لاا ؛4 سجده،ال؛ 7 ؛ هود،54 (یونس، و مدت آن
  )13جاثیه، ال ؛29بقره، ال ؛163 عراف،لاشود. (امی سان آفریدهآن، ان

شناسی قرآن در حوزه خاستگاهی، به چگونگی آفرینش انسان، سرشتی به حـال  انسان
 2پـردازد. مـی  ها و تکالیف و سرنوشتی به آینده انسـان آدمی در سه شاخه؛ واقعیت، ارزش

 ا با سرشت و طبیعت خاصـی بازشناسـی  کریم با طراحی نظام گفتمانی نوین، آدمیان رقرآن
کند. سرشتی که، مقتضاي آفرینش انسان است و همه افراد انسانی پیوسته، بـدون لحـاظ   می

) این سرشت هرچند داراي شدت و ضعف است 72 حزاب،لازمان و مکان از آن برخوردارند. (ا
جودي است با سرشت الهـی  ) بنابراین انسان مو70 سراء،لااما تبدیل و تحویل در آن راه ندارد. (ا

که خداوند از روحش در او دمید و به دستگاه شناختی و ادراك مجهـز گشـته تـا بـه شـناخت      
) اما در این الگوي نـوین،  172 عراف،لاا ؛30 روم،ال ؛30 بقره،ال ؛11- 9 سجده،الهستی بپردازد. (

خورد. آفرینش می سویه سرنوشتی آدمی، با مولفه اراده خداوند در هستی به طور حداکثري گره
نقـش حـداکثري دهـر، در ایـن نظـام      لحظه در پیوند با تدبیر الهی اسـت، و   و بودگی آدمی هر

  )80- 78 و 36- 34 ،نبیالاو ا 2نعام، لاشود. (امی اعتبار بی
 ـ    در این نظام گفتمانی، رآن از برگزیـدگی، رسـالت الهـی    قهرمـان طوفـان در روایـت ق

) هدایت شدگی و بخشش خداوندي برخوردار 59 عراف،لاا ؛23مومنون، ال ؛33 عمران، (آل
) وي را از 79صـافات،  ال(کنـد   می به شأن و جایگاه نوح سلام) خداوند 84نعام، لااست. (ا

قرآن کـریم خطـاب    3کند. در سوره اسراء، آیه می معرفی بندگان شکرگزار پیوسته خداوند
 اسـتش از جانـب خداونـد، اجابـت    داننـد و درخو مـی  اسرائیل آنان را فرزندان نوحبه بنی
) و دعایش را مستجاب گردانیدیم. خداوند نوح و خاندانش را از درد و 76 نبیا،لاا( شود می

                                                                                                                                        
  .)116-6/115، جواد علی، 90 (ولوي، شناسی عرب جاهلی با رهیافت تاریخیدین. 1
، بینی آن بود؛ اما این مرکزیت آدمی با لحاظ وجودشناسی خاستگاهی مـبهم سان در الگوي جاهلی در مرکز جهانان .2

  )163-161 دار می شد. (ایزوتسو،قبیله و سرنوشتی که با دهر معنا سرشتی مبتنی بر
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) از افتخـارات نـوح در نظـام    10-9قمـر،  الرنج شدید ناشی از انجام رسالتش نجات داد. (
 در زمـین باشـد کـه از بازمانـدگان    مـی  روایی قرآن، دارا بودن فرزنـدان و نسـل شایسـته   

د و از عمر طولانی برخـودار بـود   ) و خود وي مورد عنایت خداون77 صافات،الباشند. ( می
خداي یگانه بوده و قـومش مردمـی   گري نوح به توحید و پرستش دعوت )14 عنکبوت،ال(

  )23 ؛ نوح،59عراف، لاپرست و شرك پیشه بودند. (ا بت
از افکار، احساسـات و  اي  م در شبکهچه بیان شد روایت طوفان قرآن کریبنابراین بر آن

ها، ساحات گفتاري، رفتاري محیط خاص و در حـوزه معرفتـی و   عواطف، باورها، خواسته
پذیري ویژه با زاویه دید داناي کـل (خـدا) روایـت شـده، کـه      گري و کنشارزشی با کنش

 منحصر به فرد، مستقل و در نسبت بـه متـون پیشـنی واگراسـت. از سـویه دیگـر گفتمـان       
بـه   -در درون گفتمـان خـود   -طورکلی هم در روش نقـد تـاریخی  برگرفتگی و اقتباس به

(تغییرات) یا عناصر مورد ادعا در  نارسایی دچارند، هم از منظر ادبی در نشان دادن دگردیسی
گیري توانایی و کارآمدي لازم را ندارند و از سوي دیگر، وقتـی از اخـذ و اقتبـاس    فرایند وام

اساسا ایـن مقولـه     با ایدئولوژي تجربه دینی پساسنتی غرب، شود،می سخن گفتهمفاهیم دینی 
شود؛ که آفریننده متن ممکن است براي بیرون کردن تجربه دینـی، مشـاهدات   می نادیده گرفته

باطنی خود، تعابیر مشابه یا نسبتا مشابهتی را به کار برنـد و آشـکار اسـت کـه هـر صـاحب       
ت (به عبارت درآوردن) ناچـار اسـت از عناصـر بیـانی موجـود و      در مرحله تعبیرااي  تجربه

متداول در عرصه زبان معاصر خود که تا حدي قابلیت انتقال فهم مخاطب را داشته است بهره 
  بگیرد و از این رهگذر وجود شباهت لزوما دلیل بر اخذ و اقتباس نیست.

  

  نتایج مقاله
شـناختی فهـم در مـتن     عنـوان روش  نسان مدرن، در آغاز بـه هرمنوتیک فرآورده ا -1

چه بناي آنکه هدف آن بر ماي  چارچوب رشته مقدس و در محدوده تفسیر مطرح شد و در
متن استوار  خواهد بگوید، به فهم متن راه یافت، که سرشت آن بر پایه نیت نهفته درمی متن

گی ی معنـا، وابسـت  انگاره هرمنوتیک مولف محورانه، عبارتند از: تعیین بخشهاي  بود. مولفه
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 بدیل مولف در تولید متن، کاربست تجربـه زیسـته مولـف در   معنا به آفریننده متن، نقش بی
شــناخت مولــف در حــالات  آفــرینش مــتن، فهــم و تفســیرمتن همبســته بــا بــازخوانی و

دامه خـود  (عوامل و عناصر حاکم بر کنش اندیشیدن) که در ا شناختی شناسی و جامعه روان
  گیري شد. فلسفی پی فهم با رهیافت

روایت طوفان با رویکرد هرمنوتیکی مولـف بنیـاد در سـه روایـت میـان رودانـی،        -2
عهدینی و قرآنی با پیش انگاره خداشناسی، هستی شناسی و انسان شناسی خوانش گردید. 

  نمایاند.می روایت را یکسره مستقلهاي  در این انگاره رویدادها، نهادها و شخصیت
و عهدین بـا هـویتی   اي  مندي از نظام گفتمانی اسطورهن میان رودانی با بهرهروایت طوفا - 3

  گري نمودند. وند با ایدئولوژي خاص خود، خوانشروایت طوفان را در پیاي  نیمه اسطوره
شناسی نوین و ویژه خـود  انسان شناسی و قرآن کریم با رهیافت خداشناسی، هستی -4

ست. چنین رهیافتی به انضـمام زبـان شـناختی ویـژه     به بازخوانی روایت طوفان پرداخته ا
نی واگـرا  یقرآن کریم، روایت طوفان را منحصر به فرد نموده، و آن در نسبت به روایات پیش

 دهد.می و مستقل جلوه
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